

MAPST-06

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

POLICE AND TECHNOLOGY

पुलिस और प्रौद्योगिकी

Paper : MAPST-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is cybercrime?
साइबर अपराध क्या है?
- (ii) What is the meaning of information technology?
सूचना प्रौद्योगिकी का अर्थ क्या है?
- (iii) What is brain printing?
ब्रेन प्रिंटिंग क्या है?
- (iv) What do you mean by blood clot?
रक्त का थक्का से आपका क्या मतलब है?
- (v) What is meant by expert witness?
विशेषज्ञ गवाह से क्या तात्पर्य है?
- (vi) Define traffic management.
यातायात प्रबंधन को परिभाषित करें।
- (vii) What do you mean by forensic toxicology?
फोरेंसिक विषविज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (viii) State the various kinds of mob/crowd.
भीड़ के विभिन्न प्रकार बताइये।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What are the main methods of traffic management?
यातायात प्रबंधन की मुख्य विधियाँ क्या हैं?
3. What are the necessary precautions to be adopted at the time of collecting blood samples?
रक्त के नमूने एकत्रित करते समय क्या आवश्यक सावधानियाँ बरतनी चाहिए?
4. Discuss various types of firefighting equipment.
अग्निशमन उपकरणों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
5. Write a short note on ballistic science.
बैलिस्टिक विज्ञान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Explain the types of cybercrime in India.
भारत में साइबर अपराध के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
7. What is the contribution of the forensic science laboratory in crime investigation?
अपराध जांच में फॉरेंसिक विज्ञान प्रयोगशाला का योगदान क्या है?
8. Enumerate various classifications of poisons.
विषों के विभिन्न वर्गीकरणों का उल्लेख कीजिए।
9. What is the connection between technology and policing?
प्रौद्योगिकी और पुलिसिंग के बीच क्या संबंध है?

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on the importance of forensic science.
फॉरेंसिक विज्ञान के महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।
11. Describe the document-related forgery and its impact.
दस्तावेजों से संबंधित जालसाजी तथा उसके प्रभाव का वर्णन कीजिए।
12. Discuss the contribution of serum and chemical science to crime investigation.
अपराध अनुसंधान में सीरम एवं रासायनिक विज्ञान के योगदान पर चर्चा कीजिए।
13. Explain telecommunication system and organization of Rajasthan Police.
दूरसंचार प्रणाली एवं राजस्थान पुलिस के संगठन की व्याख्या कीजिए।
